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Afati Iigjor per nxjerrjen e vendimeve gjyqesore - afati i percaktuar ne ligjet procedurale te lendeve te
te gjitha natyrave.

KGJK - shkurtese per Keshillin Gjyqesor te Kosoves.

Lende te vjetra - Me lende te vjetra nenkuptohen vetern lendet me te vjetra se dy vite sic eshte parapare
ne Strategjine Kombetare per Reduktimin e lendeve te vjetra.

Komisioni - Komisioni per Vleresirnin e Performances se Gjyqtareve;

Rregullore - Rregullorja Nr. 0112021 e KGJK-se per Vleresirnin e Performances se Gjyqtareve;

Ligji - Ligji Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves;

A. Shprehjet e perdorura ne kete Udhezues kane kuptimet si ne vijim:

2. Perkufizirnet

Qellimi i ketij Udhezuesi eshte definimi i rnetejme i formes se vleresimi te performances se
gjyqtareve mbi bazat e kritereve dhe treguesve te percaktuar ne nenin 27 te Ligjit Nr. 06/L-055 per
KGJK-ne, si dhe te Rregullores Nr. 0112021 per Vleresirnin e Performances se Gjyqtareve,

1.Qellimi:

I. Rregullat e pergjithshrne

UDHEZUES PER VLERESIMIN E PERFORMANCES SE GJYQTAREVE

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, ne baze te nenit 32 te Rregullores se Keshillit Gjyqesor tc Kosoves
Nr. 01/2021 per Vleresimin e Performances se Gjyqtareve, miraton kete:

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

O RepUiJhkaelo\.OSoves ~)~
Republika ,",osovo KJt./t
Republic of Kosovo ~'~G

KESHILLI GJYOESOR I KOSOVES •
SUDSKI SAVET KOSOVA

KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

V I I_Z__::.~-=-~_
OS . OS . 'La 2./1U:r.OT. ~_.,.-- .. _

• I -. ..~

Nr.Sf.No.
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a. Vendimet e zgjedhura sipas vendimit per percaktirnin e numrit per perzgjedhjen e
rastesishme tc vendimeve gjyqesore per vleresimin e performances se gjyqtareve
sic eshte parapare ne Rregullore;

b. Dosja personale e gjyqtarit;
c. Raporti 1 kryetarit tc gjykates, te konfirmuar nga udheheqesi

departamentit/divizionit perkates;
d. Statistikat;
e. Raporti i anetarit raportues i Komisionit nga monitorimi i seancave dhe raporti i

aktiviteteve trajnuese;
f. Vendimet disiplinore; si dhe

A. Burimet e informacionit qe perdoren per vleresimin e gjyqtareve jane:

5. Burimet e te dhenave

C. Periudha e vleresimit te gjyqtarit eshte numri i viteve kalendarike i percaktuar me Rregullore.
Nese gjyqtari ka kryer detyren e gjyqtarit per nje periudhe me te shkurter sesa periudha e
percaktuar e vleresimit, do te vleresohet ajo periudhe e detyres se tij si gjyqtar.

B. Kriteret dhe nen-kriteret e percaktuara ne kete Udhezues jane te bazuara ne Rregullore, dhe
vlejne per te gjithe gjyqtaret, pervec ne ato raste kur kriteret apo nen-kriteret e caktuara nuk jane
te aplikueshme per gjyqtaret e Gjykates se Apelit dhe asaj Supreme.

Prej 0 deri ne 34 pike vleresohet "debet"
Prej 35 deri ne 50 pike vleresohet "miaftueshem"
Prej 51 deri ne 66 pike vleresohet "mire"
Prej 67 deri ne 82 pike vleresohet "shume mire"
Prej 83 deri ne 89 pike vleresohet "shkelqyeshern"

A. Shkallet e vleresimit jane percaktuar ne nenin 14 te Rregullores:

4. Menyra e vleresimit:

Ky Udhezues zbatohet per vleresirnin e gjyqtareve me mandat 1(\ perhershern, dhe ne rastet kur
eshte e mundur, zbatohet edhe per gjyqtaret me mandat fillestar.

B. Shprehjet e perdorura ne njejes e kane te njejtin kuptim edhe ne shurnes, Fjalet e perdorura ne
nje gjini perfshijne gjinine tjeter.
3. Zbatueshmeria e Udhezuesit
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B. Ky nen nuk eshte i zbatueshem per gjyqtaret e Gjykates Supreme.

A. Per qellim te vleresirnit te performances, lende te cilat jane vendosur sipas mjeteve juridike
konsiderohen lender e vertetuara dhe te ndryshuara, kurse lendet e anuluara vleresohen vetern per
shkak te shkeljeve esenciale.

7. Numri i Iendeve te vendosura ne procedure ankimore

B. Faktoret tjere qe duhet te merren parasysh ne rastet kur gjyqtari nuk arrin efikasitetin e
nevojshem te matshem sipas paragrafit A, perfshijne:

a. numri i pamjaftueshem i Iendeve;
b. mungesa ne pune per shkak te pushimit vjetor, pushimit rnjekesor, festave dhe

trajnimeve mbi pese (5) dite ne muaj;
c. angazhimi ne grupe punuese, komisione nga KGJK apo nga autoritete tjera te

percaktuara me ligj.

A. Efikasiteti dhe koha e zgjidhjes se lendeve vleresohet duke analizuar:
a. suksesin e gjyqtarit ne realizmin dhe tejkalimin e norrnes per lendet e zgjidhura

(procesuara);
b. krahasimi i numrit te lendeve te zgjidhura nga ana e gjyqtarit me mesataren e

lendeve tc zgjidhura nga gjykata perkatese duke perfshire natyren e rastit;
c. krahasimi i numrit te lendeve te grumbulluara te gjyqtarit perkates me mesataren e

numrit te grumbulluar te gjykates perkatese; dhe
d. kompleksitetit i lendeve.

6. Efikasiteti i zgjidhjes se lendeve

II. Rregullat per vleresimin e informatave statistikore

C. Te dhenat per vleresimin e performances se gjyqtarit nuk mund te jene me te vjetra se tre (3)
vite nga viti ne te cilin behet vleresimi i performances.

B. Burimet e informacionit te parapara ne kete nen zbatohen pershtatshrnerisht per vleresimin e
gjyqtareve me mandat fillestar, dhe shfrytezimi i tyre kufizohet vetern ne indikatore te matshern
dhe te zbatueshern per gjyqtaret e Gjykates Supreme.

g. Cfaredo dokumenti tjeter zyrtar qe permban informacione objektive dhe relevante
lidhur me aktivitetet profesionale dhe sjelljen personale qe ndikon ne aktivitetet
profesionale te gjyqtarit.
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d. Si lende komplekse ne Departamentin e Pergjithshem - Divizioni Civil konsiderohen:
I. Kontestet pronesore (vertetirni i pronesise, dorezimi i prones, evitimi

shqetesimit dhe pjesetirni i pasurise se perbashket te bashkeshorteve);
ii. Kontestet nga e drejta reale (servitutet, barra sendore);
Ill. Anulimi i kontrates (per te gjitha ceshtjet);
IV. Kontestet per fyerje dhe shpifje;
v. Kontestet ne te cilat paraqitet kerkesa e nderhyresit kryesor dhe kontestet me

kunderpadi.
e. Si lende komplekse ne Departamentin Administrativ konsiderohen:

i. Kontestet-Kadaster;
ii. Kontestet- Tatimet;

a. Si lende komplekse ne Departamentin e Pergjithshem - Divizioni Penal konsiderohen
lendet:

I. Lendime te renda trupore;
ii. Vjedhje e rende;
Ill. Mashtrimi
IV. Si dhe te gjitha lendet ne te cilat, numri i te akuzuarve eshte mbi 5 (pese)

persona.
b. Si lende komplekse ne Departamentin per Krime te Renda dhe pershtatshmeritsht per

Departamentin per te Mitur konsiderohen lendet:
i. Keqperdorirni i pozites apo autoritetit zyrtar;
ii. Kontrabandimi me migrant;
Ill. Dhunim;
IV. Keqperdorirni seksuai i personave nen moshen 16 vjecare;
v. Vrasje;
VI. Vrasje e rende;
VII. Trafikimi me njerez;
VIII. Krimi i organizuar;
ix. Terrorizmi;
x. Grabitja dhe vjedhja grabitqare;
xi. Si dhe te gjitha lender ne te cilat, numri i te akuzuarve eshte mbi 5 (pese)

persona.
c. Si lende komplekse ne Departamentin Special konsiderohen te gjitha lendet te cilat sipas

ligjit jane ne kornpetencen e ketij departamenti.

A. Nese ndryshe nuk rregullohet me ndonje akt normativ te Keshillit ne lidhje me peshimin e
lendeve, gjyqtari vleresues, me rnbeshtetjen e Sekretarit, duhet te perdore keto definime te lendeve
komplekse:

8. Peshimi i lendeve
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E. Vetem pas dorezimit te Formularit A te nenshkruar, gjyqtari vleresues ka te drejte te filloj
vleresimin e fazes se dyte, Pas perfundirnit te vleresimit, gjyqtari vleresues e nenshkruan
Formularin B dhe e dorezon te Kryetari ose Sekretari i Komisionit.

D. Faza e pare e vleresirnit eshte anonime, dhe identiteti i gjyqtarit tc vleresuar nuk behet i ditur
per gjyqtarin vleresues. Faza e dyte eshte faze e hapur, ku identiteti i gjyqtari te vleresuar behet i
ditur per gjyqtarin vleresues. Ne perfundim te vleresimit te fazes se pare, gjyqtari vleresues e
nenshkruan Formularin A dhe e dorezon te Kryetari ose Sekretari i Komisionit.

c. Gjyqtari vleresues obligohet qe per secilin tregues mates te vleresuar te jap arsyetimin per
vleresirn, Ne rastet kur treguesit jane vleresuar ne baze te te dhenave statistikore apo vendimeve
gjyqesore, ne arsyetim gjyqtari vleresues i referon dhe liston ate te dhena statistikore dhe vendime.

B. Vleresimi behet ne perputhje me udhezimet dhe rregullat e ketij Udhezuesi dhe notimi per
secilin gjyqtar behet permes Forrnulareve A dhe B te ketij Udhezuesi.

A. Vleresirni i gjyqtareve behet ne dy faza. Faza e pare perfshine vleresimin e te gjitha kritereve
dhe indikatoreve, pervec kriterit 3.1,3.2,3.3 dhe 4.4.1, te cilat vleresohen ne fazen e dyte.

10. Rregullat e pergjithshme te vleresimit

III. RreguIIat e vleresimit

Komisioni do te marre parasysh respektimin e afateve ligjore per hartimin e vendimeve gjyqesore,

9. Perpilimi i vendimeve gjyqesore

B. Duke pasur parasysh peshen dhe rendesine e ceshtjeve te cilat nuk jane cekur me larte, anetaret
e Komisionit kategorizojne edhe lendet e tjera, pervec lendeve te perrnendura me larte.

iii. Kontestet- Dogana;
IV. Kontestet-Prokurirn.

f. Si lende komplekse ne Departamentin Ekonomik konsiderohen:
i. Falimentimi;
ii. Markat Tregtare.



6

Nese numri ne shqyrtim i lendeve te vjetra te gjyqtarit eshte
1.2.1. mbi 2S% me pak se numri I lendeve te vjetra te (5 pike)

departamentit perkates ne gjykaten perkatese, (nese ndarja e

1.2. Efikasiteti izgjidhjes se lendeve te vjetra ne shqyrtim (0-5 pike)

Udhezim: Vleresirni i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

Nese gjyqtari gjate periudhes se vleresirnit ka zgjidhur mbi

1.1.1. 2S% te lendeve me shume se mesatarja e lendeve te (5 pike)zgjidhura nga dep. perkates i gjykates perkatese (referati
perkates)
Nese gjyqtari gjate periudhes se vleresimit ka zgjidhur mes

1.1.2. 10-2S% te lendeve me shurne se mesatarja e lendeve te (4 pike)zgj idhura nga dep. perkates i gjykates perkatese (referati
perkates)
Nese gjyqtari gjate periudhes se vleresimit ka zgjidhur mes

1.1.3. 0-10% te lendeve me shume se mesatarja e lendeve te (3 pike)zgjidhura nga dep. perkates i gjykates perkatese (referati
perkates)
Nese gjyqtari gjate periudhes se vleresirnit ka zgjidhur 10-

1.1.4. 30% te lendeve me pak se mesatarja e lendeve te zgj idhura (2 pike)
nga dep. perkates i gjykates perkatese (referati perkates)
Nese gjyqtari gjate periudhes se vleresirnit ka zgjidhur 30-

I.1.S. SO% te lendeve me pak se mesatarja e lendeve te zgjidhura (1 pike)
riga dep. perkates i gj),kates perkatese (referati perkates)
Nese gjyqtari ka zgjidhur mbi SO% te lendeve me pak se

1.1.6. mesatarja e lendeve te zgjidhura nga dep. perkates i gjykates (0 pike)
perkatese (referati perkates)

1.1. Menaxhimi efikas i lendeve (0-5 pike)

Udhezirni: Vleresimi i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

Ne kete kategori nje gjyqtar mund te vleresohet nga zero (0) deri ne dyzete pike pese (40.S) pike.

1. Aftesia profesionale, bazuar ne rezultatin e punes gjate periudhes se vleresirnit, perfshire
pjesemarrjen ne formate te organizuara te trajnimit ku eshte vleresuar performanca

Kriteret e vleresimit tc performances se gjyqtareve sipas Ligjit dhe Rregullores, percaktohen si ne
VIJlm:

11. Kriteret per vleresim

IV. Rregullat e notimit te kritereve dhe treguesve mates
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Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur mbi
116% te shkalles se lendeve te kryera ne raport me lendet e

1.3.1. pranuara, nese numri i lendeve te pranuara nuk e kalon kete (5 pike)
perqindje - perqindja kalkulohet sipas numrit te percaktuar
si norme
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur nga 106-
115% te shkalles se lendeve te kryera ne raport me lendet e

1.3.2. pranuara, nese numri i lendeve te pranuara nuk e kalon kete (4 pike)
perqindje - perqindja kalkulohet sipas numrit te percaktuar
si norme
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur nga 95-

1.3.3. 105% te shkalles se lendeve te kryera ne raport me lendet e (3 pike)
pranuara, nese numri i lendeve te pranuara nuk e kalon kete

1.3. Shkalla e lendeve te kryera De raport me lendet e pranuara (0-5 pike)

Udhezim: Vleresirni i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

lendeve tek gjyqtaret eshte bere proporcionalisht sipas
viteve te pranimit)
Nese numri ne shqyrtim i lendeve te vjetra te gjyqtarit eshte
mes 10-25% me pak se numn 1 lendeve te vjetra te

1.2.2. departamentit perkates ne gjykaten perkatese, (nese ndarja e (4 pike)
lendeve tek gjyqtaret eshte bere proporcional isht sipas
viteve te pranimit)
Nese numri ne shqyrtim i lendeve te vjetra te gjyqtarit eshte
ne perpjesetim te barabarte me numnn e lendeve te

1.2.3. departamentit perkates ne gjykaten perkatese, (nese ndarja e (3 pike)
lendeve tek gjyqtaret eshte bere proporcionalisht sipas
viteve te pranimit)
Nese numri ne shqyrtim i lendeve tc vjetra te gjyqtarit eshte
mes 10-30% me shume se numri 1 lendeve te vjetra te

1.2.4. departamentit perkates ne gjykaten perkatese, (nese ndarja e (2 pike)
lendeve tek gjyqtaret eshte bere proporcionalisht sipas
viteve te pranimit)
Nese numri ne shqyrtim i lendeve te vjetra te gjyqtarit eshte
mes 30-50% me shume se numri i lendeve te vjetra te

1.2.5. departamentit perkates ne gjykaten perkatese, (nese ndarja e (1 pike)
lendeve tek gjyqtaret eshte bere proporcionalisht sipas
viteve te pranimit)
Nese numri ne shqyrtim i lendeve te vjetra te gjyqtarit eshte
mbi 50% me shurne se numn 1 lendeve te vjetra te

1.2.6. departamentit perkates ne gjykaten perkatese, (nese ndarja e (0 pike)
lendeve tek gjyqtaret eshte bere proporcionalisht sipas
viteve te pranimit)
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1.5. Respektimi i norrnes orientuese (0-7 pike)

Udhezim: Vleresirni i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetern nje nga opsionet e ofruara.

Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka respektuar afatet
1.4.1. e percaktuara ligjore per vendim me shkrim ne perqindje (5 pike)

mbi 91 - 100%
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka respektuar afatet

1.4.2. e percaktuara ligjore per vendim me shkrim ne perqindje (4 pike)
mbi 80 - 90%
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka respektuar afatet

1.4.3. e percaktuara ligjore per vendim me shkrim ne perqindje (3 pike)
mbi 56 -79%
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka respektuar afatet

1.4.4. e percaktuara ligjore per vendim me shkrim ne perqindje nen (0 pike)
55%

1.4. Marrja, hartimi dhe dorezimi i vendimeve brenda afateve kohore (0-5 pike)

Udhezirn: Ne lidhje me keto te dhena, Zyra per Statistika ne KGJK do te zgjedhe ne rnenyre
'random' 30 vendime te gjyqtarit perkates, per te cilat do te nxjerre te dhenat e nevojshme ne lidhje
me afatet kohore dhe do t'ia ofroje anetarit perkates te Komisionit. Te zgjedhet vetem nje nga
opsionet e ofruara.

perqindje - perqindja kalkulohet sipas numrit te percaktuar
si norme
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur nga 85-
94% te shkalles se lendeve te kryera ne raport me lendet e

1.3.4. pranuara, nese numri i lendeve te pranuara nuk e kalon kete (2 pike)
perqindje - perqindja kalkulohet sipas numrit tc percaktuar
si norrne
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur nga 75-
84% te shkalles se lendeve te kryera ne raport me lender e

1.3.5. pranuara, nese numri i lendeve te pranuara nuk e kalon kete (1 pike)
perqindje - perqindja kalkulohet sipas numrit te percaktuar
si norrne
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur me pak

1.3.6. 75% te shkalles se lendeve te kryera ne raport me lender e (0 pike)
pranuara
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1.6.1 Varesisht nga kategoria te ciles i takon gjyqtari i cili
eshte I perfshire ne procesin e vleresimit te
performances:
(a) Nese, gjate periudhes se vleresimit, gjyqtaret
perrnbushin obligimin e tyre per vijueshmerine ne trajnimet (1.5 pike)
per gjyqtare me mandat te perhershem ne rnasen 100%
(b) Nese, gjate periudhes se vleresimit, gjyqtaret
perrnbushin obligimin e tyre per vijueshrnerine ne trajnimet (1 pike)
per gjyqtare me mandat te perhershem ne rnasen 75-99%
(c) Nese, gjate periudhes se vleresirnit, gjyqtaret
perrnbushin obligimin e tyre per vijueshmerine ne trajnimet (0.5 pike)
per gjyqtare me mandat te perhershem ne rnasen 50-74%

1.6. Pjesemarrja ne trajnime gjyqesore (0-1.5 pike)

Udhezirn: Te dhenat per gjyqtarin duhet te merren ne bashkepunim me Komisionin per Trajnime
(Komisioni i perhershem i KGJK-se). Vijueshrneria e rregullt definohet sipas Rregullores per
Trajnime. Te zgjedhet vetern nje nga opsionet e ofruara.

Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur ttl
1.5.1. realizoje mbi 125% nga numn I percaktuar si norrne (7 pike)

orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur te

1.5.2. realizoje ne mes te 115 - 124% nga numri i percaktuar si (6 pike)
norrne orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur tc

1.5.3. realizoje mes 105 - 114% nga numri i percaktuar si norrne (5 pike)
orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur te

1.5.4. realizoje mes 95 - 104% nga numri i percaktuar si norme (4 pike)
orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur te

1.5.5. realizoje mes 80 - 94% nga numri i percaktuar si norrne (3 pike)
orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur te

1.5.6. realizoje mes 70-79% nga numri i percaktuar si norme (2 pike)
orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur ttl

1.5.7. realizoje mes 60-69% nga numri i percaktuar si norme (1 pike)
orientuese me Rregulloren e KGJK-se
Nese gjyqtari gjate periudhes vleresuese ka arritur te

1.5.8 realizoje me pak se 60 % nga numri i percaktuar si norme (0 pike)
orientuese me Rregulloren e KGJK-se
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1.8.1 Raporti ndermjet vendimeve meritore dhe vendimeve
procedurale (nga totali i vendimeve)
Nese mbi 70% te vendimeve jane vendi me meritore (7 pike)
Nese prej 65 - 69% te vendimeve jane vendime meritore (6 pike)
Nese prej 59-64% te vendimeve jane vendime meritore (5 pike)
Nese prej 53-58% te vendimeve jane vendime meritore (4 pike)
Nese prej 47-52% te vendimeve jane vendime meritore (3 pike)
Nese prej 41-46 % te vendimeve jane vendime meritore (2 pike)
Nese prej 36-40% te vendimeve jane vendime meritore (1 pike)
Nese nen 36 % te vendimeve jane vendime meritore (0 pike)

1.8.2 Perjashtirnisht nga vleresirni i mesiperrn bejne rastet nese
gjyqtari gjate periudhes se vleresirnit ka punuar kryesisht ne
proceduren e sigurimit te kerkesepadise, proceduren
perrnbarirnore dhe ne proceduren paraprake.
Per perjashtirnin e mesiperrn vleresimi behet sipas norrnes
orientuese.

Udhezim: Vleresimi i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

1.8. Raporti nderrnjet vendimeve meritore dhe vendimeve proceduraJe (nga totali
vendimeve) (0-7 pike)

1.7.1
Nese nga totali i lendeve te zgjidhura, gjate periudhes se

(4 pike)vleresirnit gjyqtari ka zgjidhur mbi 15% lende komplekse
Nese nga totali i lendeve te zgjidhura, gjate periudhes se

1.7.2 vleresirnit gjyqtari ka zgjidhur mes 10-15% lende (3 pike)
komplekse
Nese nga totali i lendeve te zgjidhura, gjate periudhes se

1.7.3 vleresimit gjyqtari ka zgjidhur mes 6-9 % lende komplekse (2 pike)

Nese nga totali i lendeve te zgjidhura, gjate periudhes se
1.7.4 vleresirnit gjyqtari ka zgjidhur mes 2-5 % lende komplekse (1 pike)

Nese nga totali i lendeve te zgjidhura, gjate periudhes se
1.7.5. vleresimit gjyqtari ka zgjidhur me pak se 2% lende (0 pike)

komplekse

1.7. Vullneti per te zgjidhur lende kompJekse (0-4 pike)

Udhezirn: Vleresimi i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetern nje nga opsionet e ofruara.

(d) Nese, gjate periudhes se vleresirnit, gjyqtaret
perrnbushin obligimin e tyre per vijueshrnerine ne trajnimet (0 pike)
per gjyqtare me mandat te perhershern nen masen 50%
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2.2.1. Numri i vendimeve te prishura ne procedure sipas mjeteve
te goditjes, per shkak te vertetimit te gabuar ose jo tc plote
te gjendjes faktike
(a) deri ne 10% te vendimeve te prishura (7 pike)
(b) prej 11-14% te vendimeve te prishura (6 pike)
(c) prej 15-19% te vendimeve te prishura is_pike)

Udhezim: Vleresirni i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

2.2. Numri i vendimeve te prishura ne procedure sipas mjeteve te goditjes, per shkak te
vertetimit te gabuar ose jo plote te gjendjes faktike (0-7 pike)

2.1.1. Numri i vendimeve te kthyera ne procedure sipas mjeteve te
goditjes, per shkak te shkeljeve procedurale:
(a) deri ne 10% te vendimeve te prishura (7 pike)
(b) prej 11-14% te vendimeve te prishura (6 pike)
(c) prej 15-19% te vendimeve te prishura (5 pike)
(d) prej 20-23 % te vendimeve te prishura _l4 {)_ike)
(e) prej 24-27 % te vendimeve te prishura (3 pike)
(f) prej 28-31 % te vendimeve te prishura (2 pike)
(g) prej 32-35 % te vendimeve te prishura (1 pike)
(h) mbi 35% te vendimeve te prishura (0 pike)

Udhezirn: Vleresirni i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

2.1. Numri i vendimeve te kthyera ne proceduren sipas mjeteve te goditjes, per shkak te
shkeljeve procedurale (0-7 pike)

Ne kete kategori nje gjyqtar mund te vleresohet nga zero (0) deri ne katerrnbedhjete (14) pike.

2. Numrin e lendeve te kthyera ne rigjykim apo rivendosje, apo lendeve te prishura nga
gjykata me e larte

1.9.1 Nese gjyqtari e perdor programin SMIL ne menyre te plote (1 pike)
1.9.2 Nese gjyqtari e perdor programin SMIL pjeserisht (0.5 pike)
1.9.3 Nese gjyqtari nuk e perdor fare program in SMIL (0 pike)

1.9. Perdorimi i SMIL (nese eshte ne perdorim) (0-1 pike)

Udhezirn: Vleresimi i ketij indikatori behet perrnes te dhenave statistikore te nxjerra nga Zyra per
Statistika ne KGJK. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.
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Udhezirn: Gjate vleresimit te ketij treguesi mates njeri nder burimet kryesor duhet te jete vleresimi
i ofruar nga Kryetari i Gjykates, te konfirmuar nga udheheqesi i departamentitldivizionit perkates.
Vleresimi behet per te gjithe nen treguesit mates.

3.3. Sjellja profesionale e gjyqtarit, mos dhenia e informatave te rendesishme dhe
konfidenciale, perdorimi ne menyre dinjitoze i rrjeteve sociale duke e ruajtur integritetin
profesional dhe gjyqesor, shmangia e komunikimit ex-parte me pale! De procedure dhe
qendrimet apolitike (0-1.5 pike)

3.2.1. Nese dosja gjyqesore e gjyqtarit eshte teresisht e kompletuar (0-1 pike)
3.2.2. Gjyqtari i dorezon me rregull te gjitha dokumentacionet

(0-1 pike)percjellese te lendes tek zyrtaret pergjegjes

Udhezim: Vleresirni i ketij treguesi mates do te behet ne baze te vleresirnit te ofruara nga Kryetari
i Gjykates, te konfirmuar nga udheheqesi i departamentit/divizionit perkates, Vleresimi behet per
te dy nen treguesit mates.

3.2. Bashkepunimi i gjyqtarit me zyrtaret pergjegjes te administrates gjyqesore ne Iidhje me
mirembajtjen e dosjes gjyqesore (0-2 pike)

3.1.1. Nese gjyqtari ka derguar 100% tc vendimeve per publikim (1 pike)

3.1.2.
Nese gjyqtari ka derguar mbi 70% te vendimeve per

(0.5 pike)publikim

3.1.3.
Nese gjyqtari ka derguar me pak se 70% te vendimeve per

(0 pike)publikim

Udhezirn: Vleresirni i ketij treguesi mates do te behet ne baze te vleresirnit te ofruara nga Kryetari
i Gjykates, te konfirmuar nga udheheqesi i departamentitldivizionit perkates, Te zgjedhet vetern
nje nga opsionet e ofruara.

3.1. Dorezimi apo venia ne dispozicion i te gjitha vendimeve tek person at pergjegjes per
publikimin e vendimeve (0-1 pike)

Ne kete kategori nje gjyqtar mund te vleresohet nga zero (0) deri ne shtate pike pese (7.5) pike.

3. Aftesia per te kryer detyrat ne menyre te paanshme, te ndershme, me kujdes dhe me
pergjegjesi, sjellja jashte zyres dhe integriteti personal

(d) prej 20 -23 % te vendimeve te prishura (4 pike)
(e) prej 24-27 % te vendimeve te prishura (3 pike)
(f) prej 28-31 % te vendimeve te prishura (2 pike)
(g) prej 32-35 % te vendimeve te prishura (1 pike)
(h) mbi 35% te vendimeve te prishura (0 pike)
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4.1.1. Aftesia e referimit te duhur ne ligje (materiale dhe
procedurale), si dhe njohuria e tij per legj islacionin e
aplikueshem:
(a) te gjitha vendimet kane reference ne ligjet e aplikueshme (1.5 pike)
(b) me teper se gjysma e vendimeve kane reference ne ligjet (1 pike)e aplikueshme
(c) me pak se gjysma e vendimeve kane reference ne ligjet (0.5 pike)e aplikueshme
(d) asnje nga vendimet nuk kane reference ne ligjet e (0 pike)aplikueshme

Udhezim: Si burim i informacionit per vleresimin e ketij treguesi mates jane gjashte (6) vendimet
meritore te gjyqtarit. Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

4.1. Njohuria e ligjeve te aplikueshme(0-1.5 pike)

Ne kete kategori nje gjyqtar mund te vleresohet nga zero (0) deri ne tete (8) pike.

4. Njohuria profesionale, pervoja e punes dhe performanca, perfshire njohurite, respektimin
e te drejtave te njeriut dhe aftesia komunikuese

3.4. Nese ndaj gjyqtarit nuk ka ndonje vendim disiplinor gjate (3 pike)periudhes se vleresirnit
Ndaj gjyqtarit eshte shqiptuar masa e verejtjesjo publike me (2 pike)shkrim
Ndaj gjyqtarit eshte shqiptuar masa e verejtjes publike me (1 pike)shkrim
Ndaj gjyqtarit eshte shqiptuar masa e zvogelirnit te
perkohshern te pages, transferit te perkohshern ose te (0 pike)
perhershern ne nje gjykate tjeter te nivelit me te ulet

Udhezirn: Burim i te dhenave per kete indikator jane vendimet disiplinore te shqiptuara gjate
periudhes vleresuese, Te zgjedhet vetern nje nga opsionet e ofruara.

3.4. E kaluara disiplinore e gjyqtarit (0-3 pike)

3.3.1 Nese gjyqtari ka sjellje profesionale dhe rnbane qendrime
apolitike (0.5 pike)

3.3.2 Nese gjyqtari perdore ne menyre dinjitoze rrjetet sociale,
duke e ruajtur integritetin profesional dhe gjyqesor (0.5 pike)

3.3.3 Nese gjyqtari nuk zbulon informata te rendesishme dhe
konfidenciale (0.5 pike)
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4.4.1. Nese gjyqtari shfaqe aftesi te artikulimit te qarte dhe logjik:
Nese gjyqtari shfaqe aftesi te mira te artikulimit te qarte dhe (2 pike)logjik gjate seances
Nese gjyqtari shfaqe aftesi mesatarisht te mira te artikulimit (1 pike)te qarte dhe logjik gjate seances
Nese gjyqtari nuk shfaqe aftesi te artikulimit te qarte dhe (0 pike)logjik gjate seances
Trajtimi i barabarte dhe me respekt dhe dinjitet i te gjitha paleve ne
procedure:
Nese gjyqtari paraqet ne menyre te plote trajtim te barabarte

4.4.2. dhe me respekt dhe dinjitet i te gjitha paleve ne procedure (2 pike)
gjate seances
Nese gjyqtari paraqet mesatarisht trajtim te barabarte dhe
me respekt dhe dinjitet i te gjitha paleve ne procedure gjate (1 pike)
seances
Nese gjyqtari nuk paraqet trajtim te barabarte dhe me
respekt dhe dinj itet i te gjitha paleve ne procedure gjate (0 pike)
seances

Udhezirn: Per vleresirnin e ketij treguesi mates, gjyqtari vleresues percjelle nje seance gjyqesore
te gjyqtarit ne vleresim, Vleresirni behet per te dy nen treguesit mates.

4.4. Komunikim i qarte dhe logjik (0-4 pike)

(0-1 pike)Gjyqtari gjate periudhes se vleresimit i ka zbatuar standardet
juridike nderkornbetare

Udhezim: Gjate vleresimit tc ketij treguesi mates merren parasysh gjashte (6) vendimet meritore
te gjyqtarit. Ky tregues mates vlereson zbatimin e standardeve nderkornbetare lidhur me te drejtat
e njeriut gjate procedures gjyqesore si dhe ne kuader te vendimeve gjyqesore. Te zgjedhet vetern
nje nga opsionet e ofruara.

4.3. Zbatim i standardeve juridike nderkombetare (0-1 pike)

4.2.1. Me shurne se pesembedhjete (15) vite pervoje pune (1.5 pike)
4.2.2. Mbi tete (8) deri ne pesernbedhjete (IS) vite pervoje pune (1 pike)
4.2.3. Prej tri (3) deri ne tete (8) vite pervoje pune (0.5 pike)

Udhezirn: Gjate vleresimit te ketij treguesi mates merren parasysh te dhenat qe sigurohen nga
departamentet perkatese ne KGJK. Te zgjedhet vetern nje nga opsionet e ofruara.

4.2. Pervoja e punes gjyqesore (0.5-1.5 pike)
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5.1.1 Struktura e vendimit: nese vendimi i perrnban te gjitha
elementet e percaktuara me ligj: hyrja e vendimit,
dispozitivi, arsyetimi dhe keshillajuridike (zgjedh vetem nje
nga opsionet e meposhtme)
(a) Ne te gjitha vendimet i3 _()_ike)
(b) Ne gjysmen, apo me shume se gjysmen, e vendimeve (2 pike)
(c) Ne me pak se gjysmen e vendimeve i1 _()_ik(;)_
(d) Ne asnje vendim (0 pike)

5.1.2. Nese arsyetimi i vendimit i sqaron pikat ne vijim: (vlereso
secilin nen tregues mates)
A. Bazajuridike eshte e qarte: Zgjedh

njeren
(a) Ne te gjitha vendimet 12I>_ike)
(b) Ne 51-84% te vendimeve (1.5 pik(;)_
(c) Ne 35-50% te vendimeve _(1_pike)
(d) Ne 16-34% te vendimeve iO,S_()_ik(;)_
(e) Ne asnje vendim (0 pike)
B. Vleresimi i provave eshte i qarte: Zgjedh

njeren
(a) Ne te gjitha vendimet (3 pike)
(b) Ne 51-84% te vendimeve i2 _()_ikel
(c) Ne 35-50% te vendimeve (1 pike)
(d) Ne 16-34% te vendimeve iO.S_()__ike)
(e) Ne asnje vendim (0 pike)
C. Elaborimi i fakteve kontestuese eshte i qarte: Zgjedh

njeren
(a) Ne te gjitha vendimet (3 pike)
(b) Ne 51-84% te vendimeve 12 _()_ik(;)_
(c) Ne 35-50% te vendimeve (1 pike)
(d) Ne 16-34% te vendimeve iO.S_()_ikel
(e) Ne asnje vendim _(0 pike)
D. Perfundirni i nxjerre eshte ne harmoni me praktiken unike Zgjedhte promovuar perrnes qendrimeve parimore, mendimeve
juridike, udhezuesve dhe vendimeve gjyqesore njeren

(a) Ne te gjitha vendimet i3 _()_ike)
(b) Ne 51-84% te vendimeve (2 pike)
(c) Ne 35-50% te vendimeve i1 _()_ik(;)_

Udhezim: Gjate vleresimit te ketij treguesi mates merren parasysh gjashte (6) vendimet meritore
te gjyqtarit. Shih shenimet ne secilin tregues mates per formen e vleresimit.

5.1. Cilesia dhe arsyetimi i vendimit (0-14 pike)

Ne kete kategori nje gjyqtar mund te vleresohet nga zero (0) deri ne nenternbedhjete (I9) pike.

5. Kapaciteti per arsyetime ligjore dhe aftesia ne analizimin e problemeve Iigjore
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5.2.1. Nese jane trajtuar te gjitha pretendimet/kerkesat e pales/paleve ne
menyre sistematike, te rrjedhshme dhe te plote:
(a) Ne te gjitha vendimet (3 pike)
(b) Ne 51-84% te vendimeve (2 pike)
(c) Ne 35-50% te vendimeve (1 pike)
(d) Ne 16-34% te vendimeve (0.5 pike)
(e) Ne asnje vendim (0 pike)

5.2.2. Nese vendimi i hartuar ka qartesi ne shpjegimin e lidhjes logjike ne
mes te fakteve, ligjit dhe perfundimit/gjetjeve:
(a) Ne tc gjitha vendimet (2 pike)
(b) Ne 51-84% te vendimeve (1.5 pike)
(c) Ne 35-50% te vendimeve (1 pike)
(d) Ne 16-34% te vendimeve (0.5 pike)
(e) Ne asnje vendim (0 pike)

Udhezim: Gjate vleresimit te ketij treguesi mates merren parasysh gjashte (6) vendimet meritore
te gjyqtarit me rnetoden "random". Te zgjedhet vetem nje nga opsionet e ofruara.

5.2. Aftesia analitike e gjyqtarit (0-5 pike)
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RAPORTI I KRYETARIT Tit GJYKATitS
(Shtojca 4)

REPUBLlKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOV A - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES
SUDSKI SAVET KOSOV A - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



Pozita: ----------------------------------------------------------

Departamenti -divizioni: ---------------------------------------------

Gjykata _

Emri dhe mbiemri: --------------------------------------------------

INFORMATA TE PERGJITHSHME - TE DHENAT PER GJYQTARIN NE VLERESIM
(kjo faqe plotesohet nga Komisioni)

PJESA I:



2. Bashkepunimi i gjyqtarit me zyrtaret pergjegjes te administrates gjyqesore ne lidhje me
mirembajtjen e dosjes gjyqesore:

Plotesoni rubrikat e meposhtme duke ofruar informacione dhe te dhena te nevojshme ne lidhje
me treguesit mates si me poshte. Informatat duhet te jene te fokusuara ne performancen e
gjyqtarities ne vleresim dhejo ne informata tepergjithshme. Informatat mund te konfirmohen
nga Udheheqesi i Departamentit apo Divizionit perkates.

1. Dorezimi apo venia ne dispozicion i te gjitha vendimeve tek personat pergjegjes per
publikimin e vendimeve:

Ju lutem,

Aftesia per te kryer detyrat ne menyre te paanshme, te ndershme, me kujdes dhe me
pergjegjesi, sjelljen jashte zyres dhe integritetin personal

Kriteri 3

PJESA II: Raporti i Kryetarit



3.3. Nese gjyqtari nuk zbulon informata te rendesishme dhe konfidenciale

3.2. Nese gjyqtari perdore ne menyre dinjitoze rrjetet sociale, duke e ruajtur integritetin
profesional dhe gjyqesor

3.1. Nese gjyqtari ka sjellje profesionale dhe mbane qendrime apolitike:

3. Sjellja profesionale e gjyqtarit, mos dhenia e informatave te rendesishme dhe
konfidenciale, perdorimi ne menyre dinjitoze i rrjeteve sociale duke e ruajtur integritetin
profesional dhe gjyqesor, shmangia e komunikimit ex-parte me palet ne procedure dhe
qendrimet apolitike:



Kryetari i gjykates

Data I Emri dhe Mbiemri INenshkrimi

(Klitliraport kryetari duhet t'ia dergoj Komisionit ne afat prej 15diteve nga marrja e njoftimit)

Raporti i pergjithshem kryetarit te gjykates dhe verejtjet eventuale per gjyqtarin:
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